Purg. XXVII, 133, 139-140:

Vedi lo sol che **’n fronte** ti riluce Non aspettar mio dir più né mio cenno; **libero**, dritto e sano è tuo arbitro

Purg. XI, 133-135:

“Quando vivea più **glorioso**”, disse, “**liberamente** nel Campo di Siena, ogne **vergogna** diposta, s’affisse”

[Ap 7, 4] Igitur per hunc numerum, prout est certus et diffinitus, designatur singularis dignitas signatorum. Hii enim, qui sub certo nomine et numero et scriptura **a regibus ad suam militiam vel curiam** aut ad sua grandia vel dona ascribuntur, sunt digniores ceteris, **qui absque scriptura et numero ad vulgarem et pedestrem militiam vel familiam eliguntur**. Sicut etiam Deus, in signum familiarissime notitie et **amicitie**, Exodi XXXIII^o (Ex 33, 17) dicit Moysi: “**Novi te ex nomine**”, cum tamen omnes electos suos communiter noverit ut amicos et hoc modo solos reprobos dicatur nescire, **sic per hanc specialem et prefixam numerationem et consignationem designatur familiarior signatio et notitia et amicitia apud Deum**.

Purg. XIII, 103-105, 142-147:

“Spirto”, diss’ io, “che per salir ti dome, se tu se’ quelli che mi rispondesti, fammiti **conto** o per luogo o per **nome**”. “E vivo sono; e però mi richiedi, spirito **eletto**, se tu vuo’ ch’i’ mova di là per te ancor li mortai piedi”. “Oh, questa è a udir sì cosa nuova”, rispuose, “che gran **segno** è che **Dio t’ami**; però col priego tuo talor mi giova.”

Inf. III, 52-60, 79:

E io, che riguardai, vidi una **’nsegna** che girando correva tanto ratta, che d’ogne posa mi pareva indegna; e dietro le venia **sì lunga tratta 7, 9 di gente**, ch’i’ non avrei creduto che morte tanta n’avesse disfatta. Poscia ch’io v’ebbi alcun riconosciuto, vidi e conobbi l’ombra di colui che fece **per viltade** il gran rifiuto. Allor con li occhi **vergognosi** e bassi

Inf. XXI, 64-66; **XXII**, 73-75:

Poscia passò di là dal co del ponte; e com’ el giunse in su la ripa sesta, mestier li fu d’aver sicura **fronte**.

Draghignazzo anco i volle dar di piglio giusto a le gambe; onde **’l decurio** loro si volse intorno intorno con mal piglio.

[IX-Isachar]

[Ap 7, 7] Nono exigitur assidua et fervens suspiratio ad mercedem eterne glorie **omni servituti Dei et suorum se subiciens pro illa**, et hanc designat Isachar, qui interpretatur **merces**, de quo dicit Iacob: “Isachar asinus **fortis**; vidit requiem quod esset **bona, et terram quod optima, et subposuit humerum suum ad portandum**”, scilicet omne **honus** propter illam, “factusque est tributis serviens” (Gn 49, 14-15).

Inf. XVII, 40-42; **XXI**, 34-42:

Li tuoi ragionamenti sian là corti;
mentre che torni, parlerò con questa,
che ne conceda **i suoi omeri forti**.

L'omero suo, ch'era aguto e superbo,
carcava un peccator con ambo l'anche,
e quei tenea de' piè ghermito 'l nerbo.
Del nostro ponte disse: “O Malebranche,
ecco un de li anzian di Santa Zita!
Mettetel sotto, ch' i' torno per anche
a quella **terra, che n'è ben fornita**:
ogn' uom v'è barattier, fuor che Bonturo;
del no, per li denar, vi si fa *ita*”.

Par. XI, 118-123, 130-132, 138-139:

Pensa oramai qual fu colui che degno
collega fu a mantener la barca
di Pietro in alto mar per dritto segno;
e questo fu il nostro patriarca;
per che qual segue lui, **com' el comanda**,
discerner puoi che **buone merce carca**.

Ben son di quelle **che temono** 'l danno
e stringonsi al pastor; ma son sì poche,
che le cappe fornisce poco panno.

e vedra' il corrègger che argomenta
‘U’ **ben s'impingua**, se non si vaneggia’.

[IV-Aser]

[Ap 7, 7] Quarto exigitur patientia glorians et gaudens in tribulationibus, quam designat Aser, qui interpretatur **beatus** et de quo dicitur: “Aser **pinguis** panis eius, tingat in oleo pedem suum” (Gn 49, 20; Dt 33, 24). Quid enim beatius et pinguius aut magis fortificativum cordis quam sic se habere in adversis ac si suavi oleo inungeretur? [...]

Primum est Aser, id est beatus, quia “**beatus** vir **qui timet** Dominum, **in mandatis eius** volet nimis” (Ps 111, 1).

Par. XXIII, 4-6, 64-69:

che, per veder li aspetti disiati
e per trovar lo cibo onde li pasca,
in che gravi labor li sono aggrati

Ma chi pensasse il ponderoso tema
e **l'omero** mortal che **se ne carca**,
nol biasmerebbe se sott' esso trema:
non è pareggio da picciola barca
quel che fendendo va l'ardita prora,
né da nocchier ch'a sé medesimo parca.

Purg. VI, 133-135:

Molti rifiutan lo comune **incarco**;
ma il popol tuo sollicito risponde
senza chiamare, e grida: “I’ mi **sobbarco!**”.

[Ap 12, 17; IV^a visio, V^{um} prelium] Ioachim dicit quod *semen mulieris est Christus raptus ad tronum cum martiribus suis*, et istud semen preceserat; aliud autem **remanserat** designatum in Iohanne evangelista, scilicet ordo monachorum quarti temporis meridianam plagam incolentium. Et ideo vocat eos reliquos seu residuos de semine mulieris. [...] Post hoc autem restabat agere de reliquis tam predicti temporis quam **de reliquis in quinto statu relictis**. Utrique enim signanter vocantur reliqui seu reliquie, quia sicut bibita superiori et puriori et maiori parte vini vasis magni *restant pauce reliquie cum fecibus quibus sunt propinque et quasi commixte*, sic de plenitudine purissimi vini doctorum et anachoritarum tertii et quarti temporis **remanserunt reliquie** circa tempora Sarracenorum; ac deinde pluribus ecclesiis per Sarracenos vastatis et occupatis, Grecisque a romana ecclesia separatis, **remansit in quinto tempore sola latina ecclesia tamquam reliquie prioris ecclesie per totum orbem diffuse**. De utrisque ergo reliquiis simul agit, tum quia in utrisque remissio habundavit respectu perfectionis priorum, tum quia bestia sarracenicam contra utrosque pugnavit quamvis primo contra primos.